
Terrasini, 03/02/2025

                                                                                                              All’Albo online
Al Sito - Amministrazione trasparente

Oggetto:  Decreto  di  riapertura  dei  termini  della  procedura  di  selezione  di  TUTOR  rivolta  al
personale interno per la  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle
scuole statali nell'ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico
(DM 66/2023)
Codice  M4C1I2.1-2023-1222-P-33818-  Titolo  del  Progetto:  “Transizione  digitale  faro  per  il
futuro”  CUP: F74D23003700006
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante
«Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze
semestrali di rendicontazione»;
VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante
«Procedure  relative  alla  gestione finanziaria  delle  risorse  previste  nell'ambito  del  PNRR di  cui
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del  Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – articolo 1,comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;
CONSIDERATO  che  il  PNRR,  nell’ambito  della  citata  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente  1,  relativamente  al  predetto  investimento,  prevede  la  “creazione  di  un  sistema
multidimensionale  per  la  formazione  continua  dei  docenti  e  del  personale  scolastico  per  la
transizione  digitale”,  con  il  coordinamento  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  e  il

GIOVANNI XXIII I.C. TERRASINI - C.F. 80025710825 C.M. PAIC88700D - A7F2DB8 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001281/U del 03/02/2025 09:19IV.2.3 - PNRR



coinvolgimento  di  “circa  650.000  persone  tra  docenti  e  personale  scolastico  e  oltre  8.000
istituzioni educative”; 
VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di
missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi
afferenti  linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione
digitale  per  il  personale  scolastico”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nidoall’Università”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti
ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n.
66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12/04/2023, n. 66, con il quale sono
state  ripartite  le  risorse  tra  le  Istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di  investimento
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07/12/2023, adottate dal Ministero dell’istruzione
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università Investimento  2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico; 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E.F. 2024 del 05/02/2024;       
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. m_pi.  AOOGABMI n. 37909
del 03/03/2024 ;
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio relativo al progetto prot. 1240 del 01/03/24;  
CONSIDERATO  che entro la data di  scadenza prevista dall’Avviso pubblicato con prot.8019 del
18/11/2024 non è pervenuta alcuna istanza per la figura di  TUTOR D’AULA in possesso di idonei
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto percorsi di formazione sulla transizione
digitale (n.3 edizioni per 18 ore ciascuna) e laboratori di formazione sul campo (n.7 edizioni di 18
ore ciascuna) nell'ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

di RIAPRIRE I TERMINI della procedura di selezione in oggetto per le seguenti figure: 

TIPO DI INCARICO N. INCARICHI Importo orario unitario

TUTOR D'AULA n.3 edizioni per 18 ore
ciascuna per la
formazione sulla
transizione digitale

n.7 edizioni di 18 ore
ciascuna di laboratori di 
formazione sul campo

Euro 34,00



Il corrispettivo lordo è inteso quale importo complessivo lordo Stato e di ogni altro onere a carico
dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di
costo standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023.
 
 2. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:

DOCENTE TUTOR:
● Predisporre, insieme al docente esperto, una programmazione dettagliata degli incontri;
● Collaborare con l’esperto alla realizzazione delle attività previste in tutte le fasi di esecuzione;
● Provvedere alla registrazione delle attività sulla piattaforma;
● Caricare a sistema tutta la documentazione richiesta;
● Rilevare  le  presenze  dei  corsisti  e  registrare  gli  argomenti  svolti  sull’apposita  piattaforma
ministeriale, segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo
previsto e monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando il personale in caso di
assenza ingiustificata;
● Collaborare con il D.S. e il Gruppo di lavoro per garantire il monitoraggio e la valutazione della
ricaduta dell’intervento;
● Implementare e aggiornare la piattaforma Futura per quanto di sua competenza. Partecipare
alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico;
● Svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto;
● Facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella
conduzione delle attività dei percorsi formativi, sollecitandone la regolare partecipazione;
● Facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche;
● Partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi;
● Consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta.
● Curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto;
● Fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio sino alla  conclusione
del progetto;
● Svolgere l’attività al di fuori dell’orario di servizio;
● Rispettare  quanto  previsto  dal  G.D.P.R.  679/2016 e  dal  D.Lgs.  1010 del  2018 in  materia  di
privacy;
● Compilare relazione finale e timesheet dell’attività svolta e/o eventuali altri documenti richiesti
ai fini della documentazione dell’attività, compresi eventuali questionari proposti dal MIM.

Le prestazioni che dovranno essere svolte dagli esperti incaricati riguardano:
• Percorsi di formazione sulla transizione digitale in coerenza con i quadri di riferimento europeo
per le competenze digitali  DigCompEdu e DigComp 2.2, agendo su delle direttrici fondamentali
come: consolidamento di  competenze digitali  di  base e diffuse; sviluppo di  un pensiero critico
consapevole e inclusivo rispetto all’uso del  digitale  in  classe anche a  fini  valutativi;  approccio
sistematico a coding; approfondimento e sperimentazione di intelligenza artificiale generativa.

• Laboratori di formazione sul campo, che consistono in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring,
coaching,  supervisione,  job  shadowing,  affiancamento  all'utilizzo  efficace  delle  tecnologie
didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o simulati
all'interno di setting di apprendimento innovativi anche in coerenza con la linea di investimento
4.0.  Verranno  proposte  attività  che  permettano  ai  docenti  coinvolti  di  realizzare  progetti
interdisciplinari,  che  integrano  l'informatica  e  l'IA  con  discipline  come  matematica  o  scienze,



informatica, letteratura, discipline di indirizzo e consentano un uso responsabile delle tecnologie
imparando a progettare interventi di educazione emotiva anche attraverso l'uso del digitale per
superare i  disagi  degli  alunni all'interno delle classi. Si  lavorerà anche per sfide e competizioni
basate sulla modifica dei sistemi di IA: questo approccio stimolerà l’associazione della formazione
con  progetti  e  problemi  del“mondo  reale”  e  ciò  permetterà  di  agire  e  trasferire  le  attività
sviluppate  come gruppo anche nelle  proprie  classi,  incentivando nei  ragazzi  la  curiosità  per  il
mondo che li circonda.

 3. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

4.procedere  a  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Istituzione  Scolastica:
www.icgiovanni23terrasini.edu.it nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente (Bandi di
gara e contratti) e all'Albo online.

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO    
                                                                                                                   Giulia Isgrò     

http://www.icgiovanni23.edu.it/

		2025-02-03T08:38:58+0100
	GIULIA ISGRO'




